COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 Requerimento nº       , de  2004

(Da Sra. Iriny Lopes e Sr. César Medeiros)

Solicitam sejam convidados a Sua Excelência a
Senhora Ministra de Estado do Meio Ambiente e o
Senhor Ministro de Estado da Educação, para
participar da Audiência Pública da Comissão do Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável em parceria
com a Comissão de Educação, com a finalidade de
debater questões específicas inerentes ao Programa
Nacional de Educação Ambiental – PRONEA.

Senhor Presidente:

 Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão, sejam
convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, a Sua Excelência a Senhora Ministra de Estado do Meio Ambiente e o Senhor Ministro de Estado
da Educação, com a finalidade de debater questões específicas inerentes ao Programa Nacional de Educação
Ambiental - PRONEA.

JUSTIFICAÇÃO

 Com o Programa Nacional de Educação Ambiental, o Ministério do Meio Ambiente busca
transversalizar o estímulo e o apoio à construção de sociedades sustentáveis, promovendo o controle e a
participação social em todos os setores da sociedade brasileira.

As estratégias de enfrentamento da problemática ambiental, para surtirem o efeito desejável na
construção de sociedades sustentáveis, envolvem uma articulação coordenada entre todos os tipos de
intervenção ambiental direta, incluindo nesse contexto as ações em educação ambiental.

Dessa forma, assim como as medidas políticas, jurídicas, institucionais e econômicas voltadas à
proteção, recuperação e melhoria socioambiental, despontam também as atividades no âmbito educativo.

A educação assume posição de destaque para construir os fundamentos da sociedade sustentável,
apresentando uma dupla função a essa transição societária: propiciar os processos de mudanças culturais em
direção a instauração de uma ética ecológica e de mudanças sociais em direção da melhoria qualitativa dos
indivíduos, grupos e sociedades que se encontram em condições de vulnerabilidade face aos desafios da
contemporaneidade.

Portanto, é no sentido de promover a articulação das ações educativas voltadas às atividades de
proteção, recuperação e melhoria socioambiental,  e de potencializar a função da educação para as mudanças
culturais e sociais, que se insere a educação ambiental no planejamento estratégico do governo federal, que
desejamos discutir.

Sala da Comissão,  em 25 de  agosto de 2004.

             Iriny Lopes                                                  César Medeiros
               Deputada Federal   PT/ES                               Deputado Federal   PT/MG